
vii 

 

 DAFTAR ISI  

SURAT PERNYATAAN KARYA SENDIRI ...................................................... i 

LEMBAR PENGESAHAN SKRIPSI ................................................................. ii 

ABSTRAK ............................................................................................................ iv 

KATA PENGANTAR ............................................................................................v 

DAFTAR ISI ........................................................................................................ vii 

DAFTAR TABEL ................................................................................................ ix 

DAFTAR GAMBAR ..............................................................................................x 

BAB I  PENDAHULUAN ......................................................................................1 

A. Latar Belakang Penelitian ..............................................................................1 

B.Rumusan Masalah Penelitian ...........................................................................4 

C.Tujuan dan Kontribusi Penelitian ....................................................................5 

1.Tujuan Penelitian .........................................................................................5 

2.Kontribusi Penelitian ...................................................................................5 

BAB II  KAJIAN PUSTAKA DAN RERANGKA PEMIKIRAN .....................6 

A. Kajian Pustaka ................................................................................................6 

1. Perencanaan Pajak ......................................................................................6 

2. Pengertian Efisiensi ....................................................................................6 

3. Tujuan dan Manfaat Perencanaan Pajak .....................................................7 

4. Jenis-jenis Perencanaan Pajak ....................................................................8 

5. Strategi Untuk Mengefisiensikan Pajak Penghasilan Badan ......................9 

6. Rekonsiliasi Fiskal ....................................................................................16 

a. Pengertian Rekonsiliasi Fiskal ...............................................................16 

            b. Prinsip Rekonsiliasi Fiskal .................................................................... 17 

 



viii 

 

c. Perbedaan Antara Laporan Keuangan Komersil dengan Laporan 

Keuangan Fiskal...................................................................................... 17 

d. Perbedaan Antara Laba Akuntansi dengan Laba Fiskal ......................20 

e. Koreksi Fiskal ......................................................................................21 

f. Deductible Expense dan Non Deductible Expense ..............................24 

     7. Penelitian Terdahulu .................................................................................... 29 

B. Rerangka Pemikiran .....................................................................................31 

BAB III  METODE PENELITIAN ....................................................................32 

A. Tempat dan Waktu Penelitian ......................................................................32 

B. Desain Penelitian ..........................................................................................32 

C. Definisi Operasionalisasi Variabel ...............................................................32 

D. Teknik Pengumpulan Data ...........................................................................33 

E. Metode Analisis Data ....................................................................................34 

BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN .............................................................36 

A. Gambaran Umum Perusahaan ......................................................................36 

B. Struktur Organisasi .......................................................................................38 

C. Data Laporan Laba Rugi Komersial dan Fiskal Perusahaan ........................42 

D. Analisis Data Laporan Laba Rugi Komersial dan Fiskal .............................44 

E. Analisis Perhitungan Setelah Perencanaan Pajak .........................................49 

BAB V SIMPULAN DAN SARAN .....................................................................56 

A. Simpulan .......................................................................................................56 

B. Saran .............................................................................................................56 

DAFTAR PUSTAKA ...........................................................................................58 

 


